
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 942
31 Οκτωβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος Μέγα 

Πιστού στο Δήμο Σώστου του Νομού Ροδόπης .. 1
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δη−

μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Τηγάνι» Δή−
μου Στυραίων Ν. Ευβοίας ....................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   3794 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος Μέγα 

Πιστού στο Δήμο Σώστου του Νομού Ροδόπης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝATOΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 

91/Α) με το οποίο ρυθμίζονται θέματα καθορισμού ορι−
ογραμμών ρεμάτων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α), παράγραφος 3β, με την οποία ορίζεται ότι η επι−
κύρωση του καθορισμού των οριογραμμών γίνεται με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της οικείας Περιφέ−
ρειας.

3. Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής Νομο−
θεσίας (δόμηση παρά τα ρέματα).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1096/27.3.2003 (ΦΕΚ 393Β/4.4.2003) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα περιφέρειας Α.Μ.−Θ. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων 
και Τμημάτων της Π.Α.Μ.−Θ.».

6. Το υπ’ αριθμ. 556/24.2.2003 έγγραφο με θέμα «Υπο−
γραφή υπηρεσιακών εγγράφων» από το Γραφείο Γενικού 
Γραμματεία της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας− 
Θράκης.

7. Το υπ’ αριθμ. 17736/16.8.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ροδόπης με το οποίο κατατέθη−
κε στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. η θεωρημένη 
μελέτη για την οριοθέτηση του ρέματος Ριζώματος, (απ. 
ΠΕΧΩ 3794/18.8.2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 538/4.4.2006 θετική γνωμοδότηση 
ΠΠΕΑ για το έργο «Διευθέτηση κοίτης Μέγα Πιστού» 
από την Υπηρεσίας μας.

9. Την υπ’ αριθμ. 2962/24.7.2006 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων για το έργο «Διευθέτηση κοίτης 
Μέγα Πιστού» από την Υπηρεσίας μας.

10. Το υπ’ αριθμ. οικ.4027/8.9.2006 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας για προσκόμιση αποφάσεων Δ.Σ. και τευχών μελέτης.

11. Το απόσπασμα από το Πρακτικό της 10ης/2006 συνε−
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου της 8ης Αυγούστου 
2006 στο οποίο περιλαμβάνεται η υπ’ αριθμ. 106/2006 από−
φαση με την οποία το Δ.Σ. συμφωνεί− εγκρίνει για τον 
καθορισμό των οριογραμμών του ρέματος Ριζώματος.

12. Τη Μελέτη για την οριοθέτηση του ρέματος Μέγα 
Πιστού (ανατολικό ρέμα) του Δ. Σώστου, καθώς και το 
τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύουν, όπως 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης ως 
προς τον καθορισμό των οριογραμμών του ρέματος 
και από τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριο−
γραμμές του ρέματος οι οποίες απεικονίζονται στο Το−
πογραφικό διάγραμμα οριοθέτησης ρέματος κλίμακας 
1:500 του πολιτικού μηχανικού Κεχαγιά Ελ., χαράχθηκαν 
λαμβάνοντας υπόψη την πλημμυρική παροχή για περί−
οδο επαναφοράς Τ=100 έτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του ρέ−
ματος Μέγα Πιστού στο Δήμο Σώστου του Νομού Ροδόπης 
σε συνολικό μήκος 650,7 μέτρων, όπως αποτυπώνεται με 
συνεχή γραμμή κόκκινου χρώματος στην Τοπογραφικό 
διάγραμμα Οριοθέτησης ρέματος κλίμακας 1:500 του πο−
λιτικού μηχανικού Κεχαγιά Ελ.. και σύμφωνα με τη Μελέτη 
Οριοθέτησης που κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως 
αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης.

Από τη μελέτη οριοθέτησης δεν προκύπτουν περαιτέ−
ρω εργασίες διευθέτησης της κοίτης από τις περιγρα−
φόμενες στην υπ’ αριθμ. 2962/24.7.2006 απόφαση έγκρι−
σης περιβαλλοντικών όρων της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. ΠΑΜ−Θ 
για το έργο «Διευθέτηση ρέματος Μέγα Πιστού».

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα−
πάνες οι οποίες να βαρύνουν τον οικείο ΟΤΑ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 10 Οκτωβρίου 2006
Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης
ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ

8821



8822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8823



8824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8825



8826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8827



8828 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5445/Φ.Ε. 57 (2)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δημι−

ουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Τηγάνι», Δήμου 
Στυραίων Ν. Ευβοίας

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκε−

ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμε−
ρα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν.2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται από τον Αναπλ/τή Περ/κό Δ/ντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/
ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών Δημ. Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπ. Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουρ−
γό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/ τ.B΄ καθώς και την τροποποιητική αυτής υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ. Β¨) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνι−
κής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, πλην των θεμάτων 
ΥΔΕ σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 2434/27.5.2004 και 
87/11.1.2005 αποφάσεις Γεν. Γραμ. Περιφ. Στερεάς Ελ−
λάδας στις οποίες ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για 
την επικύρωση της έκθεσης μετά του διαγράμματος 

της επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ.21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

9. Τις διατάξεις του ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

10. Την από 29.3.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθόρισε το 
πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Τηγάνι», 
Δήμου Στυραίων, ν. Ευβοίας

11. Το από 15.10.2005 (Σχέδιο ΤΗΜΕΚ 1492), με κλίμακα 
1:500 κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα του Γ. 
Αντωνόπουλου τοπογράφου Μηχανικού TE της ΔΕΗ, 
σε μία (1) πινακίδα που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 22.12.2005 από τον Ελ. Κασιμάτη, 
τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α της Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Αν. Γιαννόπουλο, πολιτικό 
μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. ν. Ευβοίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 τταρ.2 του 
ν.2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφε−
ρόμενης Επιτροπής.

12. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. φ.544.5/784/06/
Σ.5644/17.8.2006 έγγραφό του.

13. Το υπ’ αριθμ. φ.121/2007/2.10.2006 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:.

1. Επικυρώνουμε την από 29.3.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού 
«περί καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παρα−
λίας στη θέση «Τηγάνι», Δήμου Στυραίων, Ν. Ευβοίας» 
καθώς και το από 15.10.2005 (Σχέδιο ΤΗΜΕΚ 1492) κτημα−
τογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα, που τη συνοδεύει, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Γ. Αντωνόπουλο τοπογράφο 
μηχανικό ΤΕ της ΔΕΗ, σε μία (1 ) πινακίδα, με κλίμακα 
1:500, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Ελ. Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α της 
Τ.Υ.Δ.Κ. την 22.12.2005 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη−
νία από τον Αν. Γιαννόπουλο πολιτικό μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

2. Στο παραπάνω κτηματολογικό διάγραμμα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 
αναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,...,22,23, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,...22΄,23΄, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου. Η οριογραμμή παρα−
λίας καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8829

του άρθρου 1 της παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν υπάρχουν κατασκευές στη ζώνη παραλίας.
5. Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση και το δι−

άγραμμα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 6 Οκτωβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας στη θέση «Τηγάνι» Δήμου Στυραίων, Ν. Ευ−
βοίας.

Στο Τηγάνι, Στύρων σήμερα 29.3.2006, ημέρα Τετάρτη, 
οι υπογραφόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΓΙΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθερία Γραμματικού, μηχ/κός τοπογραφίας ΤΕ/
Γ, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
μέλος,

3) Αντώνιος Καμπάνης, σημαιοφόρος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Λ.Σ. Ν. Στύρων, σαν μέλος,

4) Χαράλαμπος Σκούντζος, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, ή 
αναπλ/τής Δ/ντής Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους)

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος αν και προσκλήθηκε δεν προσήλθε)

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού−παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και με την 
υπ’ αριθμ. 1214/19.5.2004 απόφαση του Προϊσταμένου της 
Οικονομικής Επιθεώρησης Στερεάς Ελλάδας του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που συγκλήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. Φ.93/7/27.3.2006 πρόσκληση του Προέδρου 
της, μεταβήκαμε επί τόπου στην περιοχή για τον καθο−
ρισμό το πρώτον των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
στη θέση Τηγάνι, Δήμου Στυραίων Ν. Ευβοίας

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Το υπ’ αριθμ. 24867/12.12.2005 έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. 

και το υπ’ αριθμ. 16562/22.12.2005 έγγραφο της ΤΥΔΚ, 
Ν. Ευβοίας, με το οποίο διαβιβάστηκαν θεωρημένα δι−
αγράμματα για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενο την 
ΔΕΗ Α.Ε.

2. Το από 15.10.2005 (Σχέδιο ΤΗΜΕΚ 1492) κτηματο−
γραφικό−υψομετρικό διάγραμμα, που έχει συνταχθεί 
από τον Γ. Αντωνόπουλο, τοπογράφο μηχανικό TE της 
ΔΕΗ, με κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 22.12.2005 
από τον Ελ. Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α της 
Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Αν. Γιαννόπουλο, πολιτικό μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο 
της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού−παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση, σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το 
άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από συμπαγή 

βράχο με υψόμετρο αυχένα που κυμαίνεται από 5 μ. 
έως 12μ.,

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος ημιβραχώδες, εκτός σχεδίου και αδόμητες με χρή−
ση κυρίως γεωργοκτηνοτροφική,

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια) και δενδρώδη φυσική 
βλάστηση (αγριελιές κ.λ.π) στο όριο δε αυτής ετέθη και 
η οριογραμμή αιγιαλού,

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι,

γ) ότι η περιοχή έχει νότιο προσανατολισμό, είναι 
εκτεθειμένη κυρίως σε νότιους ανέμους έντασης 6−8 Β 
και πρόκειται για προστατευμένη περιοχή δεδομένου 
ότι βρίσκεται σε υπήνεμο κόλπο,

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος κοντά στην 
ακτή ακολουθεί τη μορφολογία της χερσαίας περιο−
χής και έχει πετρώδη σύσταση ενώ στη συνέχεια έχει 
αμμώδη σύσταση με φύκια και ήπιες κλίσεις με μικρά 
βάθη θάλασσας,

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους έτσι ώστε να μην αναμέ−
νεται δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου 
εκτός της περίπτωσης που η περιοχή προσβάλλεται 
από ισχυρούς νότιους ανέμους 10−11 Β., που όμως δεν 
αποτελεί συνήθη κατάσταση, παρά έκτακτο καιρικό 
φαινόμενο,

στ) την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή,
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,

ζ) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, 
πλην όμως σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 2490/20.9.2005 
έγγραφο του Δασαρχείου Αλιβερίου η περιοχή έχει 
χαρακτηρισθεί κατά τεκμήριο δημόσια δασική, στην 
οποία συμπεριλαμβάνονται πιθανά γεωργικές ή και χορ−
τολιβαδικές εκτάσεις,

η) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο,
θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 

Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πο−
λεοδομικές διατάξεις, αδόμητη, χωρίς παραλιακό δρό−
μο, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους 
δέκα (10) μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη για την 
επικοινωνία ξηράς και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς 
και για την εξυπηρέτηση κοινωφελών σκοπών (για την 
εκτέλεση έργων υποδομής κ.λ.π.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω κτηματογραφικού−

υψομετρικού διαγράμματος:



8830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1,2...22,23, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄,2΄...22΄,23,1 της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή παραλίας κα−
θορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του 

αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 
του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν.2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Δεν υπάρχουν κατασκευές στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ,  ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΜΠΑΝΗΣ, Χ. ΣΚΟΥΝΤΖΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8831



8832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8833



8834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8835



8836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04009423110060016*


		2007-02-13T14:39:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




